Câmara Municipal de

Soe
Estado do Paraná - CNPJ: 01.533.220/0001-43

INDICAÇÃO No. 045/2024

ASSUNTO: Solicita ao Poder Executivo que faça um estudo/análise
para colocação de cerca elétrica, aquisição de detectores de metais
portáteis e curso de capacitação aos guardas das escolas. A medida
visa prevenir atos de violência, preservando assim a integridade física
e emocional de profissionais da educação e alunos.

O Vereador GEOVANI ALVES TEIXEIRA, usando de suas atribuições
regimentais depois de ouvido o Plenário, solicita ao Poder Executivo
que faça um estudo/análise para colocação de cerca elétrica,
aquisição de detectores de metais portáteis e curso de capacitação
aos guardas das escolas. A medida visa prevenir atos de violência,
preservando assim a integridade física e emocional de profissionais
da educação e alunos.

JUSTIFICATIVA
Preservar e proteger o Patrimônio Público, bem como o Patrimônio
Maior 	e 	Principal 	de 	todos: 	NOSSAS 	CRIANÇAS.
Consequentemente teremos mais segurança até para nossos
Professores e demais funcionários de nossas escolas;

Ademais, analisando as últimas ocorrências e demais
fatos nacionais, devemos como políticos estar preocupados com o
futuro e com o bem estar de todos, se atendo assim a este ponto de
suma importância no que tange à SEGURANÇA em nossas Escolas
Municipais;

A simples presença de um GM diretamente na Escola
levará a se ter uma sensação de segurança mais efetiva nos
diferentes tipos de necessidades, apoio e amparo que às vezes a
Direção da Escola precisa e necessita no próprio ambiente escolar,
coibindo 	ou inibindo 	diversos 	possíveis 	atos 	externos;

Contando com a avaliação e consideração de todos os colegas
vereadores, aguardamos a devida aceitação e aprovação, bem como
a implantação desta indicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE QUINTA DO SOL, 16 DE MAIO DE 2024

GEOVAN ALVES TEIXEIRA
vi eador

Edifício Orlando Montanari

Av. Cruzeiro do Sul, 697, Centro — CEP 87265-000 - Fone: (44) 3567-1311

E-mail: quintadosol-protocolo@cmquintadosol.pr.gov.br

	00000001